
 
C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 

 
R.G. n. 282  del 24/05/2018  

 

AREA TECNICA 

Lavori Pubblici/Manutenzione/Edilizia Privata 

 
DETERMINAZIONE N. 50 DEL 09/04/2018 

 

 
OGGETTO:  MESSA IN SICUREZZA FONTI DI APPROVVIGIONAMENTO IDROPOTABILE COMUNALE E 

SISTEMAZIONE CRITICITA’ CHIESA DEL CAPOLUOGO. Lotto funzionale: Messa in sicurezza 

fonti di approvvigionamento idropotabile comunale. Fase: Attività di ricerca mediante l’esecuzione 

di un pozzo in loc. Favarella. Liquidazione a saldo dei lavori eseguiti. CUP D41E14000650002  - 

CIG Z0C208E00B. 

 

________________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Richiamati: 

- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito 

di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;                                                                                                                                                                       

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar modo il 

riassetto approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014; 
- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e 4 

del D. Lgs. n. 165/2001; 
 
Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;  
 
Richiamate: 

− la propria determinazione n. 532 del 09/11/2017, con la quale, a conclusione di specifico 

procedimento di gara ex art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., attivato mediante 

indagine esplorativa del mercato e comparazione tra diversi operatori, è stata affidata, con 

applicazione del criterio del prezzo più basso, all’impresa Algieri Francesco, con sede in San Pietro 

in Guarano (CS) alla c.da Padula snc, Partita IVA 01421260785, l’esecuzione delle attività di 

indagine finalizzate alla realizzazione di un pozzo di captazione di acqua potabile in località 

Favarella; 

- la propria determinazione n. 90 del 16/03/2018, mediante la quale: 
1) è stato approvato il rapporto tecnico riferito ai lavori eseguiti nell’attività di perforazione di un 

pozzo in località Favarella; 
2) è stato contabilizzato il compenso da corrispondere alla ditta ALGIERI FRANCESCO, con sede 

in San Pietro in Guarano (CS) alla c.da Padula snc, Partita IVA  01421260785, valorizzato in € 

25.000,00, oltre € 600,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed al netto dell’ I.V.A al 

10%, per un totale di € 28.160,00; 
Dato atto: 

- che la somma complessiva di € 28.160,00 occorrente per compensare tali lavorazioni trova 

imputazione sul capitolo 7600/11 del bilancio comunale corrente, a valere sull’opera pubblica 

denominata “Messa in sicurezza fonti di approvvigionamento idropotabile comunale e sistemazione 



criticità chiesa del capoluogo”, inserita nel vigente programma triennale di opere pubbliche, 

annualità in corso, sui fondi regionali provenienti dalle economie di cui alla Legge 365/2000, 

assegnati al Comune di Curinga con Decreto n. 10173 del 13 agosto 2014; 
- altresì dell’acquisizione, agli atti dell’Ente, della fattura elettronica n. 3_18 del 16/03/2018 

dell’importo totale di € 28.160,00 intestata a alla ditta Algieri Francesco e relativa all’attività di 

ricerca mediante l’esecuzione di un pozzo in loc. Favarella di Curinga; 
- dell’esito regolare del Documento Unico di Regolarità Contributiva nei confronti di I.N.P.S., 

I.N.A.I.L. e C.N.C.E. relativo alla Ditta Algieri Francesco con sede legale in contrada Padula snc – 

87047 San Pietro in Guarano (CS), scadenza validità 03/07/2018; 
 

Ritenuto di poter provvedere alla liquidazione delle spettanze alla ditta, nella misura stabilita con 

propria determinazione n. 90 del 16/03/2018, a saldo delle lavorazioni di cui all’affidamento regolato 

con propria determinazione n. 532 del 09/11/2017; 
 

Visti: 
-     il D. Lgs 50/2016 come corretto dal D. Lgs. 56/2017;  

-     il D. Lgs. 267/2000;  

-     il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente; 

-     lo Statuto comunale; 

-     il regolamento di contabilità; 

-     lo Statuto comunale; 

-     il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza approvato con delibera di G.C. 

n. 10 del 31/01/2017 

-     il D. Lgs. n. 165/2001; 

-     l’art. 3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

DETERMINA 
 

- la superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- di liquidare la somma di € 28.160,00 (diconsi euro ventottomilacentosessanta/00) alla Ditta 

ALGIERI FRANCESCO, con sede in San Pietro in Guarano (CS) alla c.da Padula snc, Partita IVA 

01421260785, a saldo dei lavori eseguiti riguardanti l’attività di indagine finalizzata alla 

realizzazione di un pozzo di captazione di acqua potabile in località Favarella; 
- di dare atto che l’impegno è prenotato con la precedente determinazione n. 90 del 16/03/2018, per l’importo  

valorizzato in € 25.000,00, oltre € 600,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed al netto 

dell’ I.V.A al 10%, per un totale di € 28.160,00; 
-  che detta prenotazione d’impegno trova imputazione, ai fini dell’esigibilità, sul capitolo n. 7600/11 del 

bilancio comunale corrente, a valere sull’opera pubblica denominata “Messa in sicurezza fonti di 

approvvigionamento idropotabile comunale e sistemazione criticità chiesa del capoluogo”, inserita nel vigente 

programma triennale di opere pubbliche, annualità in corso, sui fondi regionali provenienti dalle economie di 

cui alla Legge 365/2000, assegnati al Comune di Curinga con Decreto n. 10173 del 13 agosto 2014; 
- di dare atto che il presente affidamento si avvale del CIG n. Z0C208E00B; 
- di dare atto, altresì, che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e della 

correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in legge n. 

213/2014. 
 

 

                                                                                                        Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                        f.to        Ing. Pasqualino Nicotera 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

SERVIZIO  FINANZIARIO 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 184, comma 4 e 5 del  D. L.vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

 

   Lì,  09/04/2018 

 

                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  

                                                                                 f.to           Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

    Lì,  25/05/2018                                       

                                                                          IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                  f.to   Giovanni Mazzotta 

 
E’ copia conforme all’originale. 

 

 

 

Curinga  25/05/2018 

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                         Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 

 

 


